
17 de novembro, Veiculação 17/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2752 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 13 a 20 de novembro de 2023
Veiculação: 20 de novembro de 2023

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXVIII Nº 2753

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI COMPLEMENTAR Nº 197, DE 2023
LEIS

Extingue os cargos de merendeira(o) constante na Lei n.º 050/2014, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimen-
tos do Magistério Municipal de Guarapuava e dos demais Servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
altera o inciso VIII do art. 78 da Lei Complementar n.º 120/2020 e estabelece providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA faço saber que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Ficam extintos os cargos de merendeira(o), pertencentes ao quadro da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, con-
forme descritos na Lei Complementar nº 050/2014.

Art. 2º Em razão da extinção dos cargos de merendeira(o) fica revogado o inciso XIII do art. 6º, inciso V do art. 9º, inciso XI do 
art. 11,  descrições, requisitos de ingresso, atribuições e  tabela de vencimentos, conforme contido na Lei Complementar n.º 
050/2014.

Art. 3º Fica o Município de Guarapuava autorizado a contratar empresa especializada para prestação de serviço de alimenta-
ção escolar: preparando e servindo merenda aos alunos, conforme orientações e cardápios organizados pelo Departamento de 
Alimentação Escolar, bem como organizando e limpeza da cozinha escolar, através de execução indireta, em decorrência dos 
princípios do Interesse Público e Eficiência.
Parágrafo único. Considerando os encargos especiais previsto na Lei Complementar n.º 120/2020 poderá o município designar 
servidores pertencentes ao quadro efetivo para desempenharem as funções junto às Escolas Municipais e Centros Municipais 
de Educação Infantil, até a efetiva contratação da empresa especializada ou em locais onde não houver a execução indireta dos 
serviços.

Art. 4º Altera o inciso VIII do art. 78 da Lei Complementar n.º 120/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 78 (...)
VIII – R$ 577,76 (quinhentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos) para os servidores que desempenham atividades 
de alimentação para os servidores que desempenham atividades de alimentação escolar: preparando e servindo merenda aos 
alunos, conforme orientações e cardápios organizados pelo Departamento de Alimentação Escolar, bem como organizando e 
realizando a limpeza da cozinha escolar;
(...)”
 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 17 de novembro de 2023.
 

Celso Fernando Góes
Prefeito Muncipal

DECRETO Nº 10899, DE 2023
DECRETOS



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  2



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  3



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIA Nº 1716, DE 2023
PORTARIAS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, bem como, conforme disposto no Art. 10, da Lei Municipal n° 1980/2011:

R E S O L V E

Art. 1º Conceder, nos termos do inciso XI, alínea “c”, licença para tratamento de saúde e acidente de trabalho:
I.Beatriz Ferreira dos Santos, matrícula nº 19.266-0 (3), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 08/11/2023.
II.Daiana Veleda Gasparetto Paganini, matrícula nº 19.556-4 (1), Educador (a) Infantil/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o período da tarde do dia 14/11/2023.
III.Guilherme José Valenga, matrícula nº 19.475-4 (2), Médico (a) do Trabalho 20H/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Administração, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
IV.Lidia Rosa Sampaio Martins, matrícula nº 18.916-2 (3), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 06/11/2023 a 09/11/2023.
V.Lucineia da Aparecida do Amaral Ramos, matrícula nº 19.655-3 (1), Educador (a) Infantil/PSS, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
VI.Luiz Ricardo Bonacoli, matrícula nº 19.491-3 (2), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
VII.Marciele Tatiane Nogueira, matrícula nº 19.269-4 (3), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 13/11/2023.
VIII.Maria Rosa Amedes Ribeiro, matrícula nº 19.358-5 (3), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
IX.Maria Rosa Silva Moura, matrícula nº 19.348-8 (2), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 13/11/2023.
X.Mariussa Carneiro Campos do Nascimento, matrícula nº 19.587-5 (2), Educador (a) Infantil/PSS, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
XI.Rita de Cacia de Cristo, matrícula nº 19.573-8 (1), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 01/11/2023.
XII.Tania Mara de Lima, matrícula nº 19.617-9 (1), Técnico (a) de Enfermagem/PSS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 01/11/2023 a 02/11/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 20 de novembro de 2023.
Daniel Ribas Rosa Frahm 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 1717, DE 2023
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, bem como, conforme disposto nos artigos 65 e 116 da Lei Complementar Municipal n° 120/2020 – Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais:

R E S O L V E

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso I da Lei Complementar 120/2020, Licença para tratamento de saúde e por aci-
dente em serviço, aos servidores:
I.Adeline Cristina Simalya Drewinski, matrícula nº 11.514-2 (1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  5

compreendendo o período de 07/11/2023 a 19/11/2023.
II.Ana Paula Nasr Bueno Scorsin, matrícula nº 11.909-1 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
09/11/2023.
III.Angelita Machado Soldan, matrícula nº 13.411-2 (1), Educa-
dor Ambiental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
IV.Bruna Waltrin Padilha, matrícula nº 19.510-1 (1), Fisiotera-
peuta, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 06/11/2023 a 09/11/2023.
V.Carla da Aparecida Fernandes, matrícula nº 17.687-7-01, 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 07/11/2023 a 13/11/2023.
VI.Carla Thais Schvab Grokoski, matrícula nº 19.575-0 (1), En-
fermeiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 08/11/2023.
VII.Carmem Carine Esteche Rocha Wichinhoski, matrícula nº 
17.363-0 (2), Assistente Administrativo II, lotado (a) na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Econômico, compreendendo 
o dia 08/11/2023.
VIII.Deloni de Bortoli Trinco Pereira, matrícula nº 14.889-0 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 07/11/2023 a 
10/11/2023.
IX.Edilson Dreviski, matrícula nº 8.464-6 (1), Técnico em Con-
tabilidade, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
X.Fernanda Bariquelo Marcelino, matrícula nº 17.070-4 (1), As-
sistente Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
XI.Jean Thiago dos Santos Cardoso, matrícula nº 19.482-1 
(1), Auxiliar Operacional, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
XII.Josiele Maria Daneliu, matrícula nº 15.988-3 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 08/11/2023.
XIII.Judiani Lima Ribeiro Rempel, matrícula nº 17.655-9 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 07/11/2023 a 06/12/2023.
XIV.Keithi de Sousa, matrícula nº 19.510-0 (1), Assistente So-
cial, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
XV.Mariliane Czui, matrícula nº 12.368-4 (1), Agente Comuni-
tário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 06/11/2023 a 10/11/2023.
XVI.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902-0 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período de 06/11/2023 a 09/11/2023.
XVII.Patricia Gracielli Gonçalves, matrícula nº 16.805-0 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 07/11/2023 a 14/11/2023.
XVIII.Schirle Aparecida Araujo Knuppel, matrícula nº 17.656-7 
(3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período de 06/11/2023 a 10/11/2023.
XIX.Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 13.106-
7 (2), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
10/11/2023.
XX.Vanessa Tullio, matrícula nº 14.712-5 (1), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o (s) dia (s) 07/11/2023 e 09/11/2023.

Art. 2º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso I e Art. 121 da 
Lei Complementar 120/2020, Licença para tratamento de saú-
de e por acidente em serviço, de forma administrativa, aos ser-

vidores:
I.Abraham Virmond Haick, matrícula nº 16.595-6 (1), Procura-
dor, lotado (a) na Procuradoria-Geral do Município, compreen-
dendo o período de 13/11/2023 a 17/11/2023.
II.Adriana Chagas Moreira, matrícula nº 15.265-0 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
III.Adriana Corpolato, matrícula nº 19.530-8 (2), Professor (a), 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreenden-
do o (s) dia (s) 09/11/2023 e 13/11/2023.
IV.Adriana Diachuk, matrícula nº 19.405-0 (1), Professor (a), lo-
tado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo 
o período de 19/10/2023 a 27/10/2023.
V.Adriana Semim Bueno, matrícula nº 17.823-3 (1), Fisiotera-
peuta, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 10/11/2023.
VI.Alcindo Pacheco Neto, matrícula nº 7.064-5 (1), Farmacêu-
tico Bioquímico, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 06/11/2023 a 07/11/2023.
VII.Alecia Ramos da Silva Pivisan, matrícula nº 15.943-3 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
VIII.Alexsandra Batista Negrele, matrícula nº 18.138-2 (1), Téc-
nico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 14/11/2023.
IX.Alice Belo de Lima, matrícula nº 3.300-6 (1), Auxiliar de En-
fermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 10/11/2023.
X.Ana Paula de Oliveira, matrícula nº 18.910-3 (1), Técnico (a) 
em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 13/11/2023.
XI.Ana Paula Nasr Bueno Scorsin, matrícula nº 11.909-1 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 10/11/2023 a 
14/11/2023.
XII.Ana Paula Serra de Araujo, matrícula nº 16.923-4 (1), Fisio-
terapeuta, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
XIII.Andreia de Andrade, matrícula nº 17.905-1 (3), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
XIV.Andreia Nunes da Silva, matrícula nº 19.584-5 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 16/11/2023.
XV.Andreia Schinaider, matrícula nº 17.978-7 (1), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 07/11/2023.
XVI.Andressa Morais Ferreira, matrícula nº 19.531-0 (1), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período da manhã do dia 08/11/2023 
e o dia 14/11/2023.
XVII.Araci Teresinha Ortiz Mosquer Huren, matrícula nº 16.164-
0 (3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XVIII.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 19.407-7 (2), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 14/11/2023.
XIX.Beatriz Caldas Santos, matrícula nº 19.429-8 (1), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023 e o dia 
13/11/2023.
XX.Bruna Stefanes Batista, matrícula nº 17.519-6 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 14/11/2023 a 16/11/2023.
XXI.Carolaine Rodrigues do Amaral, matrícula nº 19.507-2 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  6

pal de Saúde, compreendendo o dia 14/11/2023.
XXII.Celia Hilario da Cruz, matrícula nº 12.912-7 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 16/11/2023.
XXIII.Celia Marques Bomfim, matrícula nº 16.719-3 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXIV.Celoir Aparecida Teodoro, matrícula nº 18.720-8 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 13/11/2023 a 
14/11/2023.
XXV.Clarice Aparecida Zaganski, matrícula nº 14.431-2 (3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XXVI.Claudia Cardoso de Campos, matrícula nº 16.421-6 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
XXVII.Claudiane Priscila Soares Gunther, matrícula nº 15.885-
2 (1), Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 06/11/2023.
XXVIII.Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 
16.997-8 (1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXIX.Cleuzi da Aparecida de Almeida, matrícula nº 17.552-8 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período da manhã do dia 
25/10/2023 e o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
XXX.Cristiane Ferreira Chagas, matrícula nº 14.940-3 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
09/11/2023.
XXXI.Cristiani de Cacia Muller, matrícula nº 11.779-0 (2), Su-
pervisor (a) Pedagógico (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXXII.Cristina Guerra Daniel, matrícula nº 11.536-3 (1/4), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 15/11/2023 a 17/11/2023.
XXXIII. Cristine Rosoha França Venancio, matrícula nº 17.728-
8 (1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 16/11/2023.
XXXIV.Davila Marcondes Machado, matrícula nº 14.373-1 
(3/5), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 09/11/2023.
XXXV. Debora Regina Otto de Rocco, matrícula nº 17.520-0 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
XXXVI. Dilceneia Barbosa, matrícula nº 16.913-7 (1), Enfermei-
ro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período da tarde do dia 10/11/2023.
XXXVII.Doriane Menão, matrícula nº 10.245-8 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o dia 10/11/2023.
XXXVIII.Dorilda Trindade Monteiro Teixeia, matrícula nº 13.387-
6 (1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
XXXIX. Edicleia de Fatima Toledo, matrícula nº 19.188-4 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
XL.Edilma Maria Tomacheski, matrícula nº 14.035-0 (2), Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 14/11/2023.
XLI.Edineia de Fatima Ferreira Carneiro, matrícula nº 17.042-
9 (1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
XLII.Edivane Regina Iensen, matrícula nº 18.170-6 (1), Educa-

dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 16/11/2023.
XLIII.Elaine Cristina de Almeida Calixto, matrícula nº 16.188-8 
(4), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 09/11/2023.
XLIV.Elaine Kozeschen Zaroski Matias, matrícula nº 18.215-0 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
XLV.Elaine Pacheco Machado, matrícula nº 14.849-0 (2), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 13/11/2023.
XLVI.Elainy Maria Taques Nosvitz, matrícula nº 14.739-7 (4), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
XLVII.Elenice Fatima Konser, matrícula nº 15.767-8 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XLVIII.Eliane Fassini dos Santos, matrícula nº 19.585-2 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
XLIX.Eliane Zuber Mudryk, matrícula nº 14.433-9 (3), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o dia 10/11/2023.
L.Eliene Terezinha Silva Ribas, matrícula nº 15.115-7 (1), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
LI.Eliete de Andrade Pereira, matrícula nº 7.087-4 (1), Enfer-
meiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
LII.Elisangela Casarotto Marques, matrícula nº 18.261-3 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
LIII.Elizane de Fatima Santos, matrícula nº 16.713-4 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 14/11/2023.
LIV.Eloisa Saldanha Caldas Kaminski, matrícula nº 19.503-2 
(1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 13/11/2023 a 
14/11/2023.
LV.Eva Cleuse Mendes, matrícula nº 13.051-6 (2), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 10/11/2023.
LVI. Evandro de Borba, matrícula nº 12.648-9 (1), Enfermeiro 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 10/11/2023.
LVII.Evanilda Barbosa de Souza, matrícula nº 18.249-4 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
LVIII.Fatima Pereira dos Santos, matrícula nº 13.182-2 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
LIX.Fernandha França, matrícula nº 16.132-2 (1/2), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o período de 05/11/2023 a 06/11/2023.
LX.Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332-9 (1), Nutri-
cionista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 08/11/2023.
LXI.Fernando Damiani, matrícula nº 18.973-1 (3), Assessor(a) 
Especial 1, lotado (a) na Ouvidoria Geral do Município, compre-
endendo o dia 10/11/2023.
LXII.Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143-1 (2), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
LXIII.Georgia Pilati, matrícula nº 19.655-1 (1), Assistente Admi-
nistrativo II, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administra-
ção, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  7

LXIV.Gilce Mara de Paula dos Santos, matrícula nº 11.247-0 
(1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o dia 13/11/2023.
LXV.Gilvana Aparecida Churka Jansen, matrícula nº 15.977-8 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 09/11/2023.
LXVI.Giseli Cristina Oliveira Furtado, matrícula nº 17.759-8 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 14/11/2023.
LXVII.Giselle Penteado, matrícula nº 19.508-9 (1), Agente de 
Combate a Endemias, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
LXVIII.Glacielle Antunes, matrícula nº 12.599-7 (1/3), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
LXIX.Gretin Proença Koupak de Assis, matrícula nº 15.060-6 
(1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXX.Ilcemere Araujo Morais Caldas, matrícula nº 18.662-7 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 14/11/2023.
LXXI.Ivete Kelm Silveira, matrícula nº 15.892-5 (1), Técnico (a) 
em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 07/11/2023.
LXXII.Ivone da Costa Batista, matrícula nº 14.080-5 (2), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXXIII.Jane Cristina Banczek, matrícula nº 18.663-5 (2), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 10/11/2023.
LXXIV.Jaqueline Aparecida Carraro Sagan, matrícula nº 
12.198-3 (1/3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXXV.Jaqueline Saraiva Kosuruba, matrícula nº 15.983-2 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 09/11/2023.
LXXVI.Jean Paulo Ferreira, matrícula nº 16.109-8 (2), Médico 
Generalista de ESF, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
LXXVII.Jean Thiago dos Santos Cardoso, matrícula nº 19.482-
1 (1), Auxiliar Operacional, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXXVIII. João Cesar Loures, matrícula nº 17.063-1 (3), Fis-
cal Tributário, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
LXXIX.Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984-0 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
LXXX.Josiane Aparecida Miranda, matrícula nº 19.586-0 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
10/11/2023.
LXXXI.Josiane Caldas, matrícula nº 16.814-9 (1), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 10/11/2023. 
LXXXII.Josiane Cordeiro Costa, matrícula nº 19.504-2 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXXXIII.Joseani de Queiroz Novakoski, matrícula nº 16.231-0 
(1/2), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 13/11/2023.
LXXXIV.Jucelene Aparecida Bastos Ratuchne, matrícula nº 
12.669-1 (1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 09/11/2023.
LXXXV.Juliana Aparecida Jacomel, matrícula nº 17.000-3 (4/6), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 

compreendendo o dia 13/11/2023.
LXXXVI.Juliana Cooper Ferreira da Silva, matrícula nº 18.464-0 
(1), Cirurgião (ã) Dentista, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
LXXXVII.Juliane Martins, matrícula nº 18.286-9 (2), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
LXXXVIII.Kathleen Pawlas Siqueira, matrícula nº 18.303-2 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
LXXXIX.Kelly Patricia Pupo Karpinski, matrícula nº 11.690-4 
(1/4), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
XC.Lais Cristine Werner, matrícula nº 19.570-3 (1), Fiscal Tri-
butário, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finanças, com-
preendendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
XCI.Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490-4 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
XCII.Leandro Cavalcante Custódio, matrícula nº 19.428-0 
(1), Secretário(a) Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 06/11/2023 a 
10/11/2023.
XCIII.Leila Fatima de Lima Bueno, matrícula nº 17.932-9 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 09/11/2023.
XCIV.Leila Pryscila Mattozo de Oliveira, matrícula nº 15.996-4 
(2), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XCV.Leonilda Rezolen, matrícula nº 15.998-0 (2), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 06/11/2023 a 07/11/2023.
XCVI.Lidiane Aparecida Martins Fassini, matrícula nº 18.337-
7 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período da tarde do dia 
13/11/2023.
XCVII.Lisandra Franciele de Oliveira, matrícula nº 16.000-8 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 16/11/2023 a 17/11/2023.
XCVIII.Loreci Crames Ferreira Bona, matrícula nº 15.930-1 (2), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o (s) dia (s) 14/11/2023 e 17/11/2023.
XCIX.Lucas de Oliveira Zanella, matrícula nº 19.483-3 (1), Au-
xiliar Operacional, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 08/11/2023.
C.Luceli Menão Brunikoski, matrícula nº 12.306-4 (1), Assisten-
te administrativo I, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CI.Luci Mara Cordeiro da Cruz, matrícula nº 12.735-3 (1), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CII. Luciana Felizarda Rogerio, matrícula nº 16.865-3 (2), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 10/11/2023.
CIII.Luciana Gaspareto Machado, matrícula nº 10.601-1 (1), 
Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CIV.Luciane Aparecida Chagas de Campos, matrícula nº 
14.578-5 (1/3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 13/11/2023 a 
14/11/2023.
CV.Lucijane Lima da Silva, matrícula nº 9.646-6 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
CVI.Lucilene Vieira dos Santos Dias, matrícula nº 12.906-2 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  8

Educação, compreendendo o dia 16/11/2023.
CVII.Lucimari Vieira dos Santos, matrícula nº 16.006-7 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 14/11/2023.
CVIII.Luzilda Aparecida Pereira Paim, matrícula nº 17.039-9 
(1), Guardião (ã), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 13/11/2023.
CIX.Marcia Maria Camacho Costa, matrícula nº 11.796-0 (1), 
Assistente Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 08/11/2023.
CX.Marcia Pereira de Godoi, matrícula nº 19.508-5 (1), Auxiliar 
Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, compreendendo o período de 05/11/2023 a 10/11/2023.
CXI. Marcia Regina Almeida da Luz, matrícula nº 17.033-0 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 16/11/2023 a 
17/11/2023.
CXII.Marcia Rodrigues Edling, matrícula nº 12.461-3 (1/3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
CXIII.Maria Alzira Lourenço, matrícula nº 14.016-3 (1), Auxiliar 
de Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 10/11/2023 a 11/11/2023.
CXIV.Maria Aparecida Nahirnei, matrícula nº 18.785-2 (2/4), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 14/11/2023.
CXV.Maria Claudia Pereira de Oliveira Ferrando, matrícula nº 
15.213-7 (1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Se-
cretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período da ma-
nhã do dia 09/11/2023.
CXVI.Maria Emília Pimpão, matrícula nº 18.106-4 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
CXVII.Maria Isabel de Paula Ribeiro, matrícula nº 14.903-9 (2), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
CXVIII.Maria Odete dos Reis, matrícula nº 10.894-4 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 09/11/2023 e o período da manhã 
do dia 10/11/2023.
CXIX.Maria Terezinha Pantaleão Stadler, matrícula nº 16.702-
9 (1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período da manhã do dia 
10/11/2023 e o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
CXX.Marilda de Oliveira Souza, matrícula nº 15.759-7 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 10/11/2023.
CXXI.Marilda Lentovitz, matrícula nº 17.525-0 (1), Servente de 
Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 13/11/2023.
CXXII.Maristela Federle, matrícula nº 13.266-7 (1), Servente 
de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
CXXIII. Maristela Liczbinski Batista, matrícula nº 15.932-8 (1/4), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CXXIV. Mariza Helena Weyand, matrícula nº 10.463-9 (1/2), 
Supervisor (a) Pedagógico (a), lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, compreendendo o período de 12/11/2023 a 
13/11/2023.
CXXV.Marizete Rosa de Oliveira, matrícula nº 17.315-0 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CXXVI.Marla Claudine Backes Cebulski, matrícula nº 16.475-5 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-

ção, compreendendo o dia 13/11/2023.
CXXVII.Marlene Lopes, matrícula nº 16.238-8 (1/2), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
CXXVIII.Marli Aparecida Correa da Luz, matrícula nº 14.513-0 
(4), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 09/11/2023.
CXXIX. Marli da Aparecida Vaz, matrícula nº 12.878-3 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/11/2023.
CXXX.Marli Terezinha da Cruz Machado, matrícula nº 18.227-3 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CXXXI. Meyze Camargo de Oliveira, matrícula nº 18.813-1 (1), 
Médico (a) Generalista de ESF, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 16/11/2023.
CXXXII.Michele Rosely de Godoy Dias, matrícula nº 18.645-7 
(3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo meio período da tarde do dia 09/11/2023.
CXXXIII. Mirian Paula Carneiro Souza, matrícula nº 14.450-9 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o (s) dia (s) 09/11/2023 e 13/11/2023.
CXXXIV. Miriane de Fatima Amaral, matrícula nº 17.515-3 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CXXXV.Noely Terezinha Edlinger, matrícula nº 10.902-9 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
10/11/2023.
CXXXVI.Patricia Covalski Fernandes, matrícula nº 19.357-7 (1), 
Auxiliar de Saúde Bucal, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CXXXVII.Patricia de Freitas Pacheco, matrícula nº 16.357-0 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período da manhã do dia 
16/11/2023.
CXXXVIII.Rachel Borcate, matrícula nº 16.806-8 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
CXXXIX.Rafaeli Ramos Nieckarz, matrícula nº 19.212-0 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o (s) dia (s) 10/11/2023 e 13/11/2023.
CXL.Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314-8 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 08/11/2023 a 10/11/2023.
CXLI.Renata Gomes Ryzy, matrícula nº 18.672-4 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 14/11/2023 a 16/11/2023.
CXLII. Rosana Araujo Marcondes Soares, matrícula nº 10.311-
0 (2), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o (s) dia (s) 10/11/2023 e 14/11/2023.
CXLIII. Rosane Klempovus de Oliveira, matrícula nº 15.051-7 
(1), Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o dia 08/11/2023.
CXLIV.Rosangela Alves Cabral, matrícula nº 15.713-9 (2), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o dia 08/11/2023.
CXLV. Roseli Belin Klosowski, matrícula nº 12.792-2 (1), 
Secretário(a) Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 10/11/2023.
CXLVI. Roselia Wawschenowski Volochati, matrícula nº 
16.423-2 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, compreendendo o período da tarde do dia 
01/11/2023.
CXLVII.Rosimeri Aparecida Antonete, matrícula nº 18.276-1 
(2), Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Mu-



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  9

nicipal de Saúde, compreendendo o dia 09/11/2023.
CXLVIII.Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
16.477-1 (1/3) Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CXLIX.Rutineia da Rosa Blaka, matrícula nº 16.279-5 (1/4), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CL.Salete Aparecida da Costa Fernandes, matrícula nº 16.383-
0 (2), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 11/11/2023 a 
16/11/2023.
CLI.Sandra Aparecida Mazepa, matrícula nº 18.017-3 (2), Téc-
nico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 08/11/2023 a 09/11/2023.
CLII.Sandra Mara Keche Antoniack, matrícula nº 14.639-0 (3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CLIII. Sarah Knesowitsch, matrícula nº 16.451-8 (1), Psicólo-
go (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Políticas Públi-
cas para Mulheres, compreendendo o período de 09/11/2023 
a 10/11/2023.
CLIV.Schirle Aparecida Araujo Knuppel, matrícula nº 17.656-7 
(3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 13/11/2023.
CLV.Shaiane Aparecida Pedroso, matrícula nº 19.506-1 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período da tarde do dia 
09/11/2023.
CLVI.Sharonn Martins Gonçalves Hartmann, matrícula nº 
16.253-1 (1/3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023. 
CLVII.Silvana Aparecida Oliveira, matrícula nº 16.024-5 (2), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CLVIII. Silvana do Belem Housni, matrícula nº 14.564-5 (1/3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023 e o dia 
13/11/2023.
CLIX.Simone Conrado, matrícula nº 16.776-2 (1), Nutricionista, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreenden-
do o dia 09/11/2023.
CLX.Sirlei Cais Ames, matrícula nº 19.588-0 (1), Agente Comu-
nitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
CLXI.Solange Aparecida Cachuba, matrícula nº 13.118-0 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 11/11/2023.
CLXII.Solange Aparecida de Andrade Queiroz, matrícula nº 
13.934-3 (2), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, compreendendo o dia 08/11/2023.
CLXIII. Solange Aparecida Zanella, matrícula nº 17.036-4 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
CLXIV.Taiza Caroline de Oliveira, matrícula nº 17.972-8 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
CLXV.Tales Falleiros Lemos, matrícula nº 7.020-3 (1), Cirurgião 
(ã) Dentista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 10/11/2023.
CLXVI. Tanyelle Cavalin, matrícula nº 19.517-7 (1), Atendente 
Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 12/11/2023.
CLXVII.Tatiana Koszalka Nadin, matrícula nº 12.518-0 (1/3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 14/11/2023 a 16/11/2023.,

CLXVIII.Tatiane Mendes Keche Ianuch, matrícula nº 15.907-7 
(1), Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 07/11/2023 a 
11/11/2023.
CLXIX.Tatianne Cristina de Souza Wolf, matrícula nº 11.673-4 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/11/2023.
CLXX.Terezinha Antonia de Souza, matrícula nº 12.622-5 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
CLXXI.Terezinha Aparecida Machado, matrícula nº 13.912-2 
(4), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
CLXXII.Thaisa de Brito Neitzke, matrícula nº 13.331-0 (1), En-
fermeiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 09/11/2023.
CLXXIII.Thaysa Karoline Ploger Zimny, matrícula nº 19.489-8 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 09/11/2023.
CLXXIV.Valdir Correa de Oliveira, matrícula nº 16.894-7 (2), 
Fiscal Tributário, lotado (a) na Secretaria Municipal de Finan-
ças, compreendendo o dia 10/11/2023.
CLXXV. Vanessa Aparecida Horobinski Caldas, matrícula nº 
17.518-8 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, compreendendo o período de 13/11/2023 
a 14/11/2023.
CLXXVI. Vanessa Tullio, matrícula nº 14.712-5 (1), Professor 
(a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compre-
endendo o (s) dia (s) 08/11/2023 e 10/11/2023.
CLXXVII.Vera Lucia Cury de Andrade, matrícula nº 12.329-3 
(1), Orientador(a) Educacional, lotado (a) na Secretaria Muni-
cipal de Educação, compreendendo o período de 08/11/2023 a 
10/11/2023.
CLXXVIII.Vera Lucia Martins de Paula, matrícula nº 13.152-0 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
CLXXIX.Vinicius Ribeiro Mikuska, matrícula nº 14.957-8 (1), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
CLXXX.Viviane de Fatima Diniz, matrícula nº 19.578-3 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.

 Art. 3º Conceder, nos termos do Art. 116 inciso IX da 
Lei Complementar 120/2020, Licença remunerada de até 30 
(trinta) dias por ano, em caso de doença de pessoas da família 
do servidor, aos servidores:
I.Adriane Cristina Neitzke Camargo, matrícula nº 11.505-3 (3), 
Orientador(a) Educacional, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 07/11/2023.
II.Alexandra Tatiana do Nascimento, matrícula nº 15.677-9 
(1), Servente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 
10/11/2023.
III.Alicimara Araujo Oliveira, matrícula nº 13.065-6 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 13/11/2023.
IV.Ana Esther Antonete Montes, matrícula nº 17.669-9 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 09/11/2023 a 18/11/2023.
V.Andreia de Fatima Freire Maia, matrícula nº 18.284-2 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 08/11/2023.
VI.Andressa Kessia Lima, matrícula nº 19.584-6 (1), Agente 



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  10

Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 10/11/2023.
VII.Andressa Morais Ferreira, matrícula nº 19.531-0 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 09/11/2023.
VIII.Angelica Maria da Rosa, matrícula nº 10.109-5 (1), Aten-
dente Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, compreendendo o período da tarde 
dos dias 07/11/2023 e 10/11/2023
IX.Camila Couto Bernardo Dalchiavon, matrícula nº 19.580-9 
(1), Enfermeiro (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 07/11/2023.
X.Camila Machado Ferreira Siqueira, matrícula nº 18.687-2 (1), 
Auxiliar de Saúde Bucal, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XI.Carina Aparecida Brayer Moreira, matrícula nº 17.258-8 (2), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 09/11/2023.
XII.Carla Maria de Souza Oliveira, matrícula nº 17.261-8 (2/5), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 07/11/2023.
XIII.Claudia Weckl Monteiro, matrícula nº 12.999-2 (1), Fono-
audiólogo (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 13/11/2023.
XIV.Cristine Rosoha Franca Venancio, matrícula nº 17.728-8 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/11/2023.
XV.Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980-9 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XVI.Darla Silverio Macedo, matrícula nº 19.543-4 (1), Nutricio-
nista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período da manhã do dia 10/11/2023.
XVII.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293-1 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XVIII.Elizette Macedo Pierog, matrícula nº 19.488-9 (1), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 13/11/2023.
XIX.Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332-9 (1), Nutri-
cionista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
XX.Franciele Ramos Ribeiro dos Santos Lacerda, matrícula 
nº 17.957-4 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, compreendendo o dia 09/11/2023 e a 
manhã do dia 13/11/2023.
XXI.Francieli Rafaela dos Santos, matrícula nº 19.501-5 (1), 
Fonoaudiólogo (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXII.Geovana Aires Farias, matrícula nº 16.114-4 (2), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 13/11/2023.
XXIII.Graciane Agustin Marcondes, matrícula nº 16.413-5 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 08/11/2023.
XXIV.Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754-7 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 07/11/2023.
XXV.Joiane da Silva Portela, matrícula nº 19.478-6 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período da tarde do dia 13/11/2023.
XXVI.Joziele Cristina Dynulk, matrícula nº 17.320-7 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
XXVII.Lais Rocha, matrícula nº 19.569-1 (1), Assistente Admi-
nistrativo II, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com-

preendendo o período de 12/11/2023 a 14/11/2023.
XXVIII. Leila Cristiane do Nascimento, matrícula nº 11.693-9 
(1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 08/11/2023.
XXIX.Luci Maria da Silva Machado, matrícula nº 15.898-4 (2), 
Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 08/11/2023.
XXX.Luciane Aparecida Chagas de Campos, matrícula nº 
14.578-5 (1/3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXXI.Marcia da Aparecida Fostim Boeira, matrícula nº 15.076-
2 (3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 08/11/2023.
XXXII.Marcia Fabricio Kultz, matrícula nº 14.541-6 (2/4), Pro-
fessor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 27/10/2023 e o período de 08/11/2023 
a 14/11/2023.
XXXIII. Marilene Schreiner Ortiz, matrícula nº 13.927-0 (1/4), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 06/11/2023.
XXXIV. Mariluz Marques Follmann, matrícula nº 17.769-5 (3), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 07/11/2023 a 13/11/2023.
XXXV.Maristela Delfino dos Santos, matrícula nº 14.893-8 (2), 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 13/11/2023 a 
15/11/2023.
XXXVI. Marizel Karim Moraes de Campos, matrícula nº 12.684-
5 (3), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 08/11/2023.
XXXVII.Marizete Rosa de Oliveira, matrícula nº 17.315-0 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 09/10/2023 
e o dia 06/11/2023.
XXXVIII.Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 
13.093-1 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XXXIX. Milena Argenta Jaeger, matrícula nº 17.985-0 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período da manhã do dia 09/11/2023.
XL.Milton José Bacellar Jundi, matrícula nº 17.624-9 (1), Ci-
rurgião Dentista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 10/11/2023.
XLI.Nerli Ferreira Orides, matrícula nº 16.950-1 (4), Supervisor 
(a) Pedagógico (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o dia 13/11/2023.
XLII.Nilton Luiz Zaroski, matrícula nº 16.904-8 (1), Assis-
tente Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
28/10/2023 a 17/11/2023.
XLIII.Noimi Carriel de Oliveira Vaz, matrícula nº 17.316-9 (1), 
Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
XLIV.Paula Patricia Carneiro de Abreu, matrícula nº 18.162-5 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 09/11/2023.
XLV.Rafael Pereira Carvalho, matrícula nº 16.245-0 (1), Profes-
sor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o dia 10/11/2023.
XLVI.Rosilda Ferreira Prestes, matrícula nº 16.402-0 (1), Edu-
cador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o dia 10/11/2023.
XLVII.Roza Vaz de Goes, matrícula nº 17.935-3 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período da tarde do dia 06/11/2023 e o dia 
14/11/2023.



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  11

XLVIII. Silmara Lara da Costa, matrícula nº 14.925-0 (2), Agen-
te Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período da tarde do dia 08/11/2023.
XLIX.Silvana de Souza Oliveira, matrícula nº 17.037-2 (1), Ser-
vente de Limpeza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período da tarde do dia 18/10/2023 
e o dia 10/11/2023.
L.Simone Bussoloto, matrícula nº 18.241-9 (1), Educador (a) 
Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.
LI.Simone Koga Amano, matrícula nº 19.542-0 (1), Nutricio-
nista, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período da manhã do dia 19/10/2023 e do dia 
09/11/2023.
LII.Solange de Jesus Feliz Schnaider, matrícula nº 18.237-0 
(1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
LIII.Sonali Borges de Lima, matrícula nº 18.526-4 (1), Educa-
dor (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período da tarde do dia 14/11/2023.
LIV.Sonia Mara Montes, matrícula nº 10.323-3 (1), Agente Co-
munitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 31/10/2023.
LV.Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 13.106-7 
(2), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, compreendendo o dia 07/11/2023.
LVI.Tatiana Esser, matrícula nº 16.956-0 (3), Supervisor (a) Pe-
dagógico (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 13/11/2023.
LVII.Tatiane Aparecida Zanona Bini, matrícula nº 19.453-5 (1), 
Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 08/11/2023 e o período de 09/11/2023  a 
10/11/2023.
LVIII.Thiago Luis Martins, matrícula nº 16.933-1 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 07/11/2023.
LIX.Thuani Mayara Sorge, matrícula nº 19.506-5 (1), Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período da tarde do dia 08/11/2023 
e o período de 13/11/2023 a 14/11/2023.
LX.Vanderleia do Belem Loures de Oliveira, matrícula nº 
18.748-8 (1), Professor (a), lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 13/11/2023.
LXI.Vanessa Aparecida Horobinski Caldas, matrícula nº 17.518-
8 (1), Educador (a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Educação, compreendendo o dia 10/11/2023.
LXII.Vanessa Rodrigues, matrícula nº 18.088-2 (1), Educador 
(a) Infantil, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o período de 13/11/2023 a 17/11/2023.
LXIII.Vilcineia França, matrícula nº 12.814-7 (1), Professor (a), 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, compreenden-
do o dia 10/11/2023.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 20 de novembro de 2023.

Daniel Ribas Rosa Frahm 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 1719, DE 2023
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 166, Inciso III, da Lei Complemen-
tar n.º 120 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto, para a servidora Scheila 
Cristina Iassiunik Gulart, Professor(a), matrícula n.º 18.775-5 
(2), lotada na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o período de 09/11/2023 a 10/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava,  20 de novembro de 2023.

Daniel Ribas Rosa Frahm
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1719, DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor  José Edilson Silvério, matrícu-
la n° 13.926-2, CPF nº XXX.913.679-XX, como responsável 
pela gestão e fiscalização, conforme disposto no Decreto nº 
7545/2019, dos contratos e atas da Secretaria Municipal de 
Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando  as disposições contrárias.

Guarapuava, 20 de novembro de 2023.

Daniel Ribas Rosa Frahm
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1721, DE 2023
DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE E 
DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR - PAD.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das suas atribui-
ções e competências que lhe conferem o Decreto Municipal nº 
10.864, de publicação em 31 de outubro de 2023, o disposto 
no art. 221, do Capítulo III -  Da Sindicância e do Processo 
Administrativo Disciplinar, da Lei Complementar nº 120, de 18 
de Março de 2020 e ainda o prescrito na Lei Federal nº 13.709, 
de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados - 
LGPD.

RESOLVE

Art. 1º Designar as(os) servidoras(es) abaixo relacionadas(os), 
sob a presidência da primeira, para constituírem Comissão 
Processante e condução do Processo Administrativo Discipli-
nar - PAD, bem como proceder ao exame dos atos e fatos co-
nexos que emergirem no curso  dos trabalhos. 
I.Doris de Fátima Iastrenski - Educadora Infantil, matrícula fun-
cional Nº 1***44 - SISPPMUG;
II.Fábio Warpechowski Gorski - Engenheiro Florestal,  matrícu-
la funcional Nº 1***02;



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  12

III.Jennifer Pereira Goes - Assistente Administrativo, matrícula funcional Nº 1***00. 

Art. 2º Determinar à Comissão Processante designada, que promova a instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
para apurar possíveis infrações e/ou irregularidades de descumprimento ao previsto  na Lei Complementar nº 120, de 2020, Lei 
Complementar nº 126, de 21 de dezembro de 2020 e Decreto Nº 8.732, de 20 de maio de 2021, praticadas pelo servidor público 
municipal C.Z.B.M., matrícula funcional Nº 7**77. 

Art. 3º Estabelece o prazo de três dias para instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, e noventa dias para a 
conclusão dos trabalhos e entrega de Relatório Circunstanciado Conclusivo, podendo ser prorrogável por igual período, com 
solicitação e justificativa fundamentada e antecipada ao seu término de no mínimo cinco dias, conforme o previsto no § 1º do art. 
234, da Lei Complementar nº 120, de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Ribas Rosa Frahm
Secretário Municipal de Administração

Decreto Municipal 10.864, de 2023.

PORTARIA Nº 1722, DE 2023
DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE E DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR - PAD.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições e 
competências que lhe conferem o Decreto Municipal nº 10.864, de publicação em 31 de outubro de 2023, o disposto no art. 221, 
do Capítulo III -  Da Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar, da Lei Complementar nº 120, de 18 de Março de 2020 
e ainda o prescrito na Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD.

RESOLVE

Art. 1º Designar as(os) servidoras(es) abaixo relacionadas(os), sob a presidência da primeira, para constituírem Comissão Pro-
cessante e condução do Processo Administrativo Disciplinar - PAD, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso  dos trabalhos. 
I.JEANE RAMOS SILVÉRIO GARCIA - Assistente Social, matrícula funcional Nº 1***04;
II.JOSY RITA DE CASSIA ANCIUTTI - Secretária Escolar, matrícula funcional Nº 1***10;
III.RANIERI ZAROWNY - Analista de Sistemas, matrícula funcional Nº 1***44. 

Art. 2º. Determinar à Comissão Processante designada, que promova a instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, para apurar possíveis infrações e/ou irregularidades por descumprimento ao previsto na Lei Complementar nº 120, de 
2020, praticadas pelo(a) servidor(a) público municipal: A.M.S., matrícula funcional Nº 1***10. 

Art. 3º Estabelece o prazo de três dias para instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, e noventa dias para a 
conclusão dos trabalhos e entrega de Relatório Circunstanciado Conclusivo - RCC, podendo ser prorrogável por igual período, 
mediante solicitação com justificativa fundamentada e antecipada ao seu término de no mínimo cinco dias, conforme o previsto 
no § 1º do art. 234, da Lei Complementar nº 120, de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Ribas Rosa Frahm
Secretário Municipal de Administração

Decreto Municipal 10.864, de 2023.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1313 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  13

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESA
PROCESSO N° 236/2023

O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, no uso 
de atribuições que lhe são inerentes, determina a SUSPEN-
SÃO, por tempo indeterminado, do Processo Licitatório na mo-
dalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2023, cujo objeto 
é “REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE RECEBIMENTO, TRIAGEM E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS VOLUMOSOS NÃO PERIGOSOS (VO-
LUMOSOS INSERVÍVEIS – CLASSE II – A NÃO INERTES) 
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS VOLUMO-
SOS CONTAMINADOS (CLASSE I).” para análise e resposta à 
Impugnação interposta.
PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 17 de novembro de 2023. 

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 100/2023
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

PROCESSO N.º: 207/2023
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapu-
ava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do 
Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 14.133/2021 e demais 
legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a 
seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
49.914.090 AMADEU 
ZVERZICOSKI

5 R$ 58.800,00

50.871.684 ANCELMO 
LOURENCO SCHEIDT

4 R$ 78.477,00

LEROY BLUN IONG-
BLOOD NETO TRANS-
PORTES

1 R$ 75.390,00

R. J. TARTERO - ME 3 R$ 60.690,00
SADI TRANSPORTES 
LTDA

2 R$ 66.360,00

Guarapuava, 17 de novembro de 2023.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº  04/2023

OBJETO: Contratação de serviços comuns de engenharia ci-
vil para a execução de serviços de implantação de playgroun-
ds acessíveis, com recursos do contrato de Financiamento nº 
0607540-91-FINISA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 322/2023.
CONTRATADA: TENKA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 21.212.268/0001-67.
VALOR TOTAL: R$ 2.816.500,00 (Dois milhões, oitocentos e 
dezesseis mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor 

de Licitações e Contratos.
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 83/2023 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de caminhões 
compactadores de resíduos sólidos, incluindo mão de obra e 
manutenção para atender a demanda de coleta de lixo do Mu-
nicípio.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 329/2023.
CONTRATADA: GA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS 
LTDA.
CNPJ N°: 35.412.420/0001-60.
VALOR TOTAL: R$ 629.400,00 (Seiscentos e vinte e nove mil 
e quatrocentos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023  – 

DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 139/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em “execu-
ção de infraestrutura urbana - lazer, contendo: quadra de areia, 
pet place e paisagismo na praça das crianças”, conforme Con-
vênio nº 1100/2022 - PARANÁ CIDADE”.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATADA: REZENDE E ROMAN LTDA.
CNPJ: 36.226.679/0001-89.
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDRE RICARDO ROMAN.
OBJETO DO ADITIVO -   PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO.
Com  fulcro no 57 § 1, inciso II  da Lei Federal n.° 8666/93, 
Parecer Jurídico 1.223/2023, PRORROGA-SE O PRAZO DE 
EXECUÇÃO  do contrato em epígrafe por mais 90 (noventa) 
dias  da data de 04/12/2023 á 04/03/2024.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.
  

  EXTRATO 1° TERMO ADITIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em constru-
ção civil para a execução de serviços de manutenção e conser-
vação de instalações prediais, nas edificações sob responsabi-
lidade do Município de Guarapuava, com fornecimento integral 
dos materiais e serviços de mão de obra.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 145/2023.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI.
CNPJ - CPF/MF N°: 26.411.419/0001-20.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epígrafe, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de 
25/12/2023, com vencimento final em 22/06/2024 e  o prazo de 
execução pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar da 
data de 26/10/2023, com vencimento final em 23/02/2024, com 
fulcro no artigo 57 § 1º, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93 
e acréscimo no valor de R$ 10.409,25 (Dez mil, quatrocen-
tos e nove reais e vinte e cinco centavos), que representa um 
percentual de acréscimo de 3,31% (Três vírgula trinta e um 
por cento), com fulcro no Art. 65, inciso II “B” § 1º E 2º da Lei 
8.666/1993, ambos com Parecer Jurídico nº 1.184/2023 e con-
forme justificativa da CONTRATADA e anuência da CONTRA-
TANTE anexas ao Processo Digital 39315/2023.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1413 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  14

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação 
de estrutura física para eventos (tendas, banheiros químicos, 
mesas, cadeiras, palco e correlatos).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 297/2023.
CONTRATADA: BANXAP – BANHEIROS MÓVEIS LTDA EPP.
CNPJ N°: 07.341.479/0001-79.
OBJETO DO ADITIVO - DO ACRÉSCIMO.
Acrescenta-se 47 (quarenta e sete) unidades de banheiros quí-
micos, consequentemente acrescentando no valor do contrato 
R$ 10.152,00 (Dez mil, cento e cinquenta e dois reais), aditan-
do-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
contratual inicial, com fulcro no Art. 65, inciso I “B” § 1º da Lei 
8.666/1993 e Parecer Jurídico nº 1.215/2023, e documentos do 
processo digital nº 41865/2023.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2021 

CONTRATO Nº 302/2021
OBJETO: Contratação de empresa para locação de licença de 
uso de sistema online e offline para o ensino e aprendizagem 
de matemática, incluindo implantação, capacitação e treina-
mento; suporte e infraestrutura tecnológica para alunos, pro-
fessores, coordenadores pedagógicos e gestores de unidades 
de ensino na rede Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MATIFIC BRASIL APOIO EDUCACIONAL 
LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: DENNIS SZYLLER.
CNPJ: 26.989.067/0001-94.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO/REAJUSTE.
Com fulcro no Art. 57 inciso II da Lei  Federal nº 8.666/1993 e 
Parecer Jurídico Referencial n° 01/2021,  prorroga-se o prazo 
de vigência do contrato em epígrafe da data de 17/12/2023 a 
17/12/2024.
Com fundamentos  no Art. 65, § 8º da lei 8.666/93,  reajuste-
-se o valor do Contrato em epígrafe, com base no índice INPC/
IBGE do mês de Outubro/2022 a Setembro/2023 no percentual 
de 4,50% (quatro vírgula cinquenta por cento).
O valor contratual passará de R$ 1.665.400,00 (um milhão, 
seiscentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos reais) para 
R$ 1.740.475,00 (um milhão, setecentos e quarenta mil, qua-
trocentos e setenta e cinco reais).
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023 – 

DIEGO VOLFF –
 Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO
PREGÃO Nº 203/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviço de transporte escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 46/2023.
CONTRATADA: OSMAR KENDRICK DE CAMARGO - ME.
CNPJ - CPF/MF N°: 12.474.863/0001-80.
OBJETO DO ADITIVO – TROCA DE MOTORISTA, DE GES-
TOR E FISCAL DO CONTRATO
Com fulcro no art. 65 inciso II “B”, no Lote 187, Rota 312 subs-
titui-se o motorista Sr. DINARTE JOSE NEVES, inscrito no 
CPF XXX.943.XXX-XX, CNH nº 2623340436, pelo Sr. JOÃO 

MARIA FRANÇA, inscrito no CPF XXX.312.XXX-XX, CNH nº 
03498348004; Fica nomeado como Gestor do contrato, o Sr. 
ROSMAR JOSE CHAVES, inscrito no CPF sob o nº XXX.180.
XXX-00; Fica nomeado como Fiscal do contrato, o  Sr. JOSE 
LUIZ DE CAMARGO, inscrito no CPF sob o  nº XXX.894.XXX-
62, com fundamento no artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
 EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 139/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021
OBJETO: Contratação de empresa para execução de rede co-
letora de esgoto no âmbito do contrato de Programa 43/2012 
firmado entre a Companhia de Saneamento do Paraná (SANE-
PAR) e o Município de Guarapuava.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUA-
VA.      
CONTRATADA: CONSTRUTORA GUAIRACÁ - EIRELI.
REPRESENTANTE LEGAL: CLEBERSON MACHADO DE 
OLIVEIRA.
CNPJ: 07.742.699/0001-04.
OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no art. 57, § 1, inciso II da Lei  Federal nº 8.666/1993 
e Parecer Jurídico n° 1.212/2023, prorroga-se o prazo de vigên-
cia  do contrato em epígrafe da data de 13/11/2023 á 13/11/2024 
e a execução do contrato de 14/10/2023 até 14/03/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL N° 182/2019
CONTRATO 05/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de transporte terrestre – veículo tipo van, para 
transporte rodoviário. Secretaria de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SIDENEI FERRAZ DE LIMA & CIA LTDA.
Objeto do termo aditivo - Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência do contrato em epígrafe, da data de 31/12/2023 a 
31/12/2024 com fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO DO 12° TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 370/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de publicidade, incluindo serviços complementares 
de propaganda previstos no § 1º do art. 2º, da Lei Federal nº 
12.232/2010, a serem realizados necessariamente por inter-
médio de agência de propaganda, visando executar, distribuir 
e divulgar os atos, ações, campanhas e promoções realizadas 
pelos órgãos da administração pública direta do Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná, para a orientação social, edu-
cativa e informativa de seus Municípios.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUA-
VA.   
CONTRATO Nº: 370/2018.
CONTRATADA: TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING EI-



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1513 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  15

RELI.
REPRESENTANTE LEGAL: ADALBERTO ESCHHOLZ DINIZ.
CNPJ: 81.078.289/0001-63.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epígrafe, da data de 29/11/2023 até a data 29/11/2024 ou até a finalização 
do novo procedimento licitatório, tendo por base a justificativa apresentada pela Secretária da pasta e com fulcro no artigo 57,  
Inciso II e § 4º da Lei Federal n° 8.666/93 e no Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 8º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 413/2016
DISPENSA N. º 59/2016
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel situado a Rua Emília Rodrigues Faustino da Cruz, 62 Bairro Vale do Jordão, Gua-
rapuava, para ser utilizado pelo CRAS e CRAS volante.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: EVIDÊNCIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP.
REPRESENTANTE LEGAL: SIRLEI RODRIGUES DO AMARAL.
CNPJ: 03.043.431/0001-23.
OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, da data de 31/12/2023 até a data de 31/12/2024, com fulcro no 
artigo 62, §3, inciso I, da Lei Federal n° 8666/93 e art. 51, da Lei nº 8.245/1991 e no Parecer Jurídico Referencial nº 02/2021.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023 – 

DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 286/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 74/2015

OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Azevedo Portugal n.º 1940, Bairro dos Estados Conselho Tutelar Polo I.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: EVIDÊNCIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – EPP.
CNPJ:  03.043.431/0001-23.
REPRESENTANTE LEGAL:  SIRLEI RODRIGUES DO AMARAL.
DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo de vigência  da data de 22/12/2023 até a data de 22/12/2024, com fulcro no artigo 
62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91.
DO REAJUSTE – O valor contratual será reajustado com base no índice INPC – IBGE  referente aos meses de outubro/2022 
á setembro/2023 em um percentual de 4,51% (Quatro vírgula cinquenta por cento),fundamentação legal  no Art. 65, § 8º da Lei 
8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023 –

 DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2009
OBJETO: Subsídio ao usuário do serviço de transporte coletivo urbano.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 578/2009.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 77.147.387/0001-38.
OBJETO DO ADITIVO - SUBSÍDIO ORÇAMENTÁRIO.
Em cumprimento ao Decreto nº 10720, de 01/09/2023 e considerando a Lei Municipal nº 3.478 de 05 de julho de 2023, estabelece 
as condições gerais para a adoção de medidas, pelo Município, que viabilizem a manutenção do serviço público de transporte co-
letivo urbano de passageiros em específico o parágrafo 1º de seu artigo 1º, o qual prevê que a redução da tarifa pago pelo usuário 
do serviço público de transporte coletivo urbano de passageiros é uma das medidas autorizadas por esta Lei. Com fulcro no art. 
65, inciso II, alínea ‘C”, da Lei Federal nº 8.666/2023 e Art. 4º parágrafo 1º da Lei 3.478/2023 e no Parecer Jurídico nº 1040/2023. 
A tarifa do transporte coletivo urbano do Município de Guarapuava-Pr, paga pelos usuários de todos os cartões de Cobrança Ele-
trônica, passa a vigorar, a partir da Zero hora do dia 04/09/2023, com valor reduzido de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos).
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2023 –

 DIEGO VOLFF – 
Diretor de Licitações e Contratos.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1613 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1713 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  17



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1813 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  18



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1913 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2013 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  20



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  21

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  22



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  23



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  24



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  25



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  26

FUNDAÇÃO PROTEGER



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  27



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  28



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  29



13 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  30

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
PORTARIA Nº 80/2023 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

Considerando a Lei Municipal nº 1782/2009, alterada pela Lei nº 2610/2017;

R E S O L V E: 

Art. 1º Determinar, em homenagem ao Dia da Consciência Negra, PONTO FACULTATIVO para o expediente deste Poder Legis-
lativo no dia 20 de novembro de 2023 (20/11/2023).   
                                                                                                                        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidência, em 17 de novembro de 2023.

Pedro Luiz Moraes
Presidente



01 de novembro, Veiculação 01/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2743 Boletim Oficial do Município -  3113 a 20 de novembro, Veiculação 20/11/2023 Ano XXVIII - Nº 2753 Boletim Oficial do Município -  31


